
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 3090/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 124/2018 3ºPJB/MP, datado de 
29/5/2018, de iniciativa do promotor de justiça Bruno Beckembauer San-
ches Damasceno, protocolizado sob nº 25936/2018, no qual solicita ser 
designado para atuar em uma das promotorias de justiça da região me-
tropolitana de Belém, para melhor atender as necessidades especiais de 
seu fi lho, conforme laudos médicos apresentados;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente justifi cam 
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Érika Menezes de Oli-
veira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Ananindeua e do 3º cargo das promotorias de justiça cível de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 15223, 
19042 e 22043/2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO para, em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça 
criminal de Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, no período de 1º a 
23/4/2019, com prejuízo de sua titularidade;
II - DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO para exercer nas promotorias de justiça cível de Ananin-
deua, as atribuições do 3º cargo, a contar de 30/4/2019, com prejuízo de 
sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de maio de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3091/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
23712/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/5/2019, a designação dos promotores de 
justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO e LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem, 
respectivamente, em audiências e processos, de atribuição do 3º cargo 
das promotorias de justiça criminal de Belém, contida no item III da 
PORTARIA nº 2924/2019-MP/PGJ, de 22/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3092/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Pedro Renan Cajado 
Brasil;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Li-
moeiro do Ajuru;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 032/2019-MP/PA-Coord-RA/TO, 
datado de 17/5/2019, protocolizado sob nº 24290/2019, em 23/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Limoeiro do 
Ajuru, no período de 3/6 a 2/7/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3093/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Brenda Corrêa Lima 
Ayan;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Maga-
lhães Barata;
CONSIDERANDO os ternos do expediente protocolizado sob nº 
22670/2019, em 16/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO LEAL DIAS para exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Magalhães Barata, no 
período de 13/5 a 5/7/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3094/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de São 
João de Pirabas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 064/2019-MP/Coord., datado de 
22/5/2019, protocolizado sob nº 23972/2019, em 22/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE AN-
DRADE para ofi ciar em audiências de atribuição do cargo da promotoria 
de justiça de São João de Pirabas, no dia 29/5/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3095/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 084/2019-MP/PA/2ªPJA, datado 
de 16/5/2019, protocolizado sob nº 22815/2019, em 16/5/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/5/2019, a designação do promotor de justiça 
FREDERICO AUGUSTO DE MORAES FREIRE para, sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça ROSÂNGELA 
CHAGAS DE NAZARÉ nos autos da ação civil pública nº 0820042-
79.2019.8.14.0301, de atribuição do 5º cargo das promotorias de justiça 
de ações constitucionais e fazenda pública de Belém, contida na PORTARIA 
nº 2801/2019-MP/PGJ, de 16/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3159/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Raimundo de Je-
sus Coelho de Moraes para participar do XVIII encontro nacional de pós-
graduação e pesquisa em planejamento urbano e regional - ENANPUR, 
em Natal/RN;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de 
meio ambiente, patrimônio cultural e habitação e urbanismo de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 058/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/
MPPA, datado de 27/5/2019, protocolizado sob nº 24575/2019, em 
27/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para 
exercer nas promotorias de justiça de meio ambiente, patrimônio cultural 
e habitação e urbanismo de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período 
de 27 a 31/5/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3160/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;


